
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvolone.  Responsabile Procedimento: BRUSTIA EMILY  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Casalvolone 

 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 110 DEL 20/11/2025  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ASSISTENZA TECNICO INFORMATICA - CODICE CIG: B932340126. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvolone.  Responsabile Procedimento: BRUSTIA EMILY  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli 
atti di impegno di spesa e i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi; 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni CONSIP o all’utilizzo 
dei relativi parametri prezzo-qualità; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, tuttora vigente, che impone l’utilizzo del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00; 
 
VISTE le disposizioni del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), in particolare: 
– gli artt. 17 e 18 in tema di digitalizzazione delle procedure; 
– gli artt. 48 e 49 relativi agli affidamenti sotto soglia e al principio di rotazione; 
– l’art. 16 in tema di prevenzione e gestione dei conflitti di interesse; 
 
PRESO ATTO che il servizio da acquisire ha un importo inferiore a € 5.000,00 e che, pertanto, non sussiste 
l’obbligo di ricorso al MEPA o ad altre piattaforme telematiche, essendo consentito l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario attivare un servizio di assistenza tecnico-informatica mediante 
l’acquisto di un pacchetto di n. 12 ore di interventi professionali per il supporto ai sistemi informatici 
comunali; 
 
RILEVATO che il sig. Fabio Apollonio, che da anni svolge con competenza e continuità l’assistenza 
informatica per il Comune di Casalvolone, ha presentato preventivo per un pacchetto di n. 12 ore al costo di 
€ 540,00 + IVA 22% = € 658,80 complessivi; 
 
PRESO ATTO che la prestazione rientra nei limiti dei prezzi di mercato ed è ritenuta congrua in relazione 
al servizio richiesto; 
 
RILEVATO che il D.Lgs. 36/2023 all’art. 49 richiede la rotazione degli affidamenti, si motiva la deroga in 
ragione: 
– della natura altamente specialistica del servizio; 
– della continuità operativa che deve essere garantita; 
– della positiva esperienza pregressa dell’Amministrazione con il medesimo operatore; 
– dell’importo molto contenuto dell’affidamento; 
ritenendo pertanto legittimo e giustificato il mancato avvicendamento del fornitore; 
 
ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, sia in capo al 
Responsabile del procedimento sia in capo al soggetto affidatario; 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) B932340126 tramite la piattaforma ANAC; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvolone.  Responsabile Procedimento: BRUSTIA EMILY  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA la disponibilità delle necessarie risorse finanziarie sul Bilancio di previsione 2025 – 
intervento cod. 01.02.1, capitolo 140/200/99; 
 
VISTE la L. 241/1990 e il D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T ER M I N A 
 

1. DI AFFIDARE al sig. Fabio Apollonio. P. IVA 01896590039, C.F. PLLFBA85L20I828Y, con sede 
in Via Bardesa 19, 28019 Suno (NO) il servizio di assistenza tecnico-informatica tramite l’acquisto 
di un pacchetto di n. 12 ore, per un importo di € 540,00 + IVA 22% = € 658,80 complessivi. 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 658,80 IVA inclusa a favore del sig. Apollonio sul 

capitolo 200.99 – cod. 01.02.1 del Bilancio di previsione 2025. 
 

3. DI DARE ATTO che all’affidamento è associato il seguente CIG B932340126. 
 

4. DI DARE ATTO che l’affidamento è stato disposto nel rispetto dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, ai 

fini della trasparenza amministrativa. 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile ai sensi degli artt. 
151, comma 4, e 153 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
La presente determina viene così sottoscritta  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa VECCHIO Tiziana 

 
 

  


